
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

fi m de dar treinamento à gerência e verifi car rotinas de trabalho 
na área de vistoria da CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
DANIEL BATISTA CORREA ASSISTENTE TRANSITO 587.437.072-20 57176473/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3732/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/480084;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para Belém, no período que vai de 23 à 27/10/2017, 
a fi m de sanar pendências da CIRETRAN de Redenção junto ao 
Detran/sede.

nome Cargo CPF matricula
Jonny Anderson Silva do Nascimento Ger ciretran a 319.718.302-91 5936439/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3733/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/475878;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
à servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para Altamira, no período que vai de 20/11 à 05/12/2017, 
a fi m de prestar serviços relativos à infração de trânsito e 
pontuação junto à CIRETRAN do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Ivaneide Cardoso de Lima Auxiliar trânsito 611.649.762-49 57194018/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3735/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/472288;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, à 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém 
para Dom Eliseu, no período que vai de 21 à 30/11/2017, a fi m de 
dar apoio às ações de fi scalização de trânsito no referido município 
em atendimento ao cronograma da Diretoria Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Sandra Paula dos 

Remédios Cunha de 
Oliveira

AGENTE FISC 
TRANSITO 650.969.242-20 57202190/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3736/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/471932;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para Breu Branco, no período que vai de 21 à 
30/11/2017, a fi m realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município em atendimento ao cronograma da Diretoria 
Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva AGENTE FISC TRANSITO 733.660.482-04 57203584/1
Fabio Rodrigo Braga Santiago AGENTE FISC TRANSITO 582.210.342-15 57197560/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251788
PORTARIA Nº 3662/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/467268;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Santa Isabel do Pará/PA, no 
período que vai de 27/11 à 06/12/2017, a fi m de realizar ações 
de fi scalização no município mencionado conforme cronograma 
de ações da Diretoria Técnica Operacional .

nome Cargo CPF matricula

Alessandro Saraiva Tavares AGENTE FISC. TRÂNSITO 739.626.862-15 57217202/1

Carlos Arthênio Batista Dias AGENTE FISC. TRÂNSITO 481.185.162-53 57202225/1

Carla Hortência Batista Dias AGENTE FISC. TRÂNSITO 684.892.502-00 57200348/1

Edimilson Silva Sousa AGENTE FISC. TRÂNSITO 362.107.652-20 57227294/1

Jézio Nunes de Sousa AGENTE FISC. TRÂNSITO 460.956.322-34 57226852/1

Lindon Júlio Santiago dos 
Santos AGENTE FISC. TRÂNSITO 354.580.112-87 57202003/1

Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos AGENTE FISC. TRÂNSITO 304.552.512-15 57201981/1

Mário Sérgio Silva da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 797.611.432-87 57202007/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3682/2017-DAF/CGP,DE10/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/478173;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para Novo Progresso/PA, no período que vai de 20 à 
22/11/2017 e Itaituba/Belém – de 23/11 à 12/12/2017, a fi m 
de realizar Inspeção e Correição nas CIRETRANS dos referidos 
municípios.
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3695/2017-DAF/CGP,DE09/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/475075;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para Salinópolis/PA, no período que vai de 23 à 
27/11/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no município mencionado, conforme cronograma da Diretoria 
Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Evanildo dos Santos 

Moraes
AGENTE FISC 

TRÂNSITO 393.471.092-15 5143861/2

Hanry José Carvalho 
Moura

AGENTE FISC 
TRÂNSITO 280.015.322-91 57228257/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3696/2017-DAF/CGP,DE09/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/475912;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Altamira/PA, no período que vai de 04 
à 19/12/2017, a fi m de desenvolver atividades voltadas à área 
de infração de trânsito.

nome Cargo CPF matricula

Josué Coentro Costa AUX OPERA 
TRANSITO 619.643.952-91 80845490/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251781
PORTARIA Nº 3746/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/483632;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém 
para Benevides, em 21/11/2017, a fi m de realizar intervenções 
educativas em menção ao “Dia Mundial Em Memória Às Vítimas De 
Trânsito” junto à Coordenadoria de Educação do referido município.

nome Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos 
Santos gerente 486.828.962-49 5493676/2

Maria Clara das Neves Aux transito 173.909.902-87 57175783/1
Surama Maria Lima Soares AUX ADM 357.264.742-87 5145473 /1
Jorge Luis Costa Magno Aux oper transito 237.468.822-49 57195022/2

Márcio José de Vilhena Santos Aux oper transito 718.902.972-91 57195638/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assistente transito 696.712.142-15 80845553/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux oper transito 589.766.632-68 57198714/1
Ezequias Tavares da Silva MOTORISTA 171.060.362-34 57195749/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3749/2017-DAF/CGP,DE13/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/471829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Paragominas para Dom Eliseu, no período que vai de 21 à 
30/11/2017, a fi m realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município em atendimento ao cronograma da Diretoria 
Técnica Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Alexandre dos Santos da 
Silva AGENTE FISC TRANSITO 707.091.902-63 57201985/1

Edimar Soares Moreira AGENTE FISC TRANSITO 713.761.602-00 57201944/1
Jorgean Carlos Ferreira 
Frazão AGENTE FISC TRANSITO 394.362.762-49 5119570 /5

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3754/2017-DAF/CGP,DE14//11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2017/483034;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Santa Isabel, de 19 à 27/11/2017, a fi m de realizar 
ações educativas no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Leusiane Maria Bastos Rodrigues AUX TRANSITO 490.173.902-63 57194020/1
Marcicléia Farias Vieira ASSIST TRANSITO 686.020.902-00 54192313/3

Maria Luiza Helmer AUX OPER 
TRANSITO 246.386.682-91 57196674/1

Janaína Dutra Barros AUX TRANSITO 480.891.762-91 57175602/1
Maria de Nazaré Benício Gomes ASSIST TRANSITO 140.414.802-72 3154009/1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro AUX TRANSITO 425.733.002-34 57175752/1
Afonso Luiz Marinho França TECNICO 143.548.022-87 3265226/1
Victor Johnathan de Souza 
Oliveira ASSIST TRANSITO 704.391.762-04 54194854/2

Edmilson Soares Lima BOMBEIRO 328.196.172-04 5601568/1
Manoel de Jesus Filocreão 
Sanches MOTORISTA 094.845.742-20 55590040/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3758/2017-DAF/CGP,DE14/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/468388;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Parauapebas – 20 à 21/11/2017, 
Canaã dos Carajás – 22 à 23/11/2017, Curionópolis – 24 
à 25/11/2017, Eldorado dos Carajás – 26 à 27/11/2017 e 
Parauapebas/Belém – 28 à 29/11/2017, a fi m de realizar vistoria 
técnica para credenciamento e renovação de CFC’s nos referidos 
municipios.

nome Cargo CPF matricula
Elisângela Soares da Conceição Analista de transito 610.710.052-00 57196790 /1
Polyanne Lyvia Nunes Oliveira Assistente transito 756.879.412-15 57194039/1
Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251793
PORTARIA Nº 3766/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/486364;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 


